3º Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no artigo 2  desta Leio

compreendem as indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou parcial, e por
despesas de assistência médica e suplementares, nos valores e conforme as regras que se
seguem, por pessoa vitimada:

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte:

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente; e

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - no caso de
despesas de assistência médica e suplementares devidamente comprovadas.

Na hipótese dos autos, a parte autora afirma que foi vítima de acidente de trânsito e que das
lesões sofridas lhe sobreveio invalidez permanente, e, ainda, que a requerida reconheceu o direito ao

[...]

permanente para que o acidentado tenha direito ao numerário máximo previsto em lei.

Essa tese, no entanto, não mais encontra amparo legal, nem jurisprudencial.

A Lei nº 11.282/2007 alterou vários dispositivos da Lei nº 6.194/1974, passando a prever a
possibilidade de indenização à vítima de acidente  de  R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais)até no

.caso de invalidez permanente

Nesse diapasão, percebe-se que, nos casos de invalidez permanente, o valor da indenização
tem o limite máximo de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), podendo a quantia indenizatória ser
arbitrada em valor inferior, de acordo com o caso concreto, tanto que o § 1º do artigo de lei acima citado
(incluído pela Lei nº 11.945/2009) é claro ao dispor que:

§ 1º No caso da cobertura de que trata o inciso II do  deste artigo, deverão sercaput